
                
   UNIONE TERRE D’ACQUE 

                                                    PROVINCIA DI NOVARA 
Piazza Libertà 10     – Borgolavezzaro      CAP 28071 

Tel. 0321 / 885815 – 885121 – Fax 0321 / 885816 

C. Fiscale e P.IVA    02425710031 

                                                                                                         Email:   protocollo@pec.unioneterredacque.it 

 

                    Comune di                    Comune di                     Comune di  
                      Borgolavezzaro                  Tornaco                         Vespolate 

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE N. 011 DEL 30.01.2018 

 

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA PRIMARIA G. 

MERULA - SISTEMAZIONE DEL PORTICO DI INGRESSO E DELL'AREA DI 

PERTINENZA - CUP D84H17000630006 CIG 71556114FF. 

 APPROVAZIONE PROROGA TERMINI DI ULTIMAZIONE LAVORI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

PREMESSO che con determinazione a contrattare n. 16 T/B in data 21.07.2017 si stabiliva 

di dare avvio alle procedure volte all’affidamento dei “Lavori di  

manutenzione straordinaria scuola primaria G. Merula - sistemazione del 

portico di ingresso e dell'area di pertinenza” sulla base di quanto disposto dal 

D.Lgs. 50/2016 così come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 56 in data 

19.04.2017 decidendo che la scelta del Contraente sarebbe avvenuta mediante 

procedura negoziata, così come previsto dall’art. 36, comma 2 lettera b), del 

D. Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 

56 in data 19.04.2017, invitando n. 12 operatori economici qualificati, con 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo, determinato mediante ribasso 

unico percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e del D. Lgs. n. 56 in data 19.04.2017, tramite 

RdO su Mepa-Consip; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 001 in data del 13.09.2017, si stabiliva: 

1. di aggiudicare ed affidare, sulla scorta delle risultanze delle verifiche 

effettuate in merito ai requisiti soggettivi tramite il sistema AVCPASS, i 

“Lavori di manutenzione straordinaria scuola primaria G. Merula - 

Sistemazione del portico di ingresso e dell'area di pertinenza” alla Ditta  

De.Bo. 3 s.a.s. di Borghese Cristian e C. avente sede legale in Cameri 

(NO), Via A. Manzoni - C.F. e P.I. 01784340034 - alle condizioni 

dell’offerta pervenuta tramite RDO su M.E.P.A. n. 1646353 e verso un 

importo complessivo di €. 46.057,69 + €. 2.240,51 quali Oneri per la 

Sicurezza + I.V.A. 10%; 

2. di impegnare  l'importo complessivo di €. 53.128,02 sul Capitolo 10647, 

Impegno n. 702 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017 

con contributo della Regione Piemonte; 

 



  

VISTO il contratto Raccolta 302 stipulato in data 18.10.2017; 

 

DATO ATTO - che i lavori di che trattasi hanno avuto inizio in data 10.10.2017; 

- che l’art. 40 del Capitolato Speciale d’Appalto prevedeva la realizzazione 

dei lavori suddetti  in settantasette giorni naturali e consecutivi decorrenti 

dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

 

CONSIDERATO - che il termine ultimo per la consegna dell’opera risultava essere il 

25.12.2017; 

 - che in data 18.12.2017 i lavori sono stati sospesi causa avversità metereologi 

che; 

 - che sono ripresi in data 22.01.2018 e che pertanto il termine ultimo per la 

consegna dei lavori risulta essere il 30.01.2018; 

 

VISTA la richiesta dell’impresa De.Bo. 3 s.a.s. di Cameri pervenuta in data 

23.01.2018 e  registrata al protocollo n. 403 del 25.01.2018, con la quale 

chiede una proroga per il completamento dei lavori come da progetto; 

 

VISTA la nota ricevuta del 25.01.2018  registrata al prot. n. 498 del 29.01.2018, con 

la quale il Direttore dei Lavori, Arch. Patrizia Miglio, esprime parere 

favorevole alla concessione di una proroga di ulteriori  quindici giorni, 

naturali e consecutivi,  rispetto al termine di ultimazione lavori previsto per il 

30.01.2018; 

 

VERIFICATO  che tale richiesta è motivata dalle maggiori lavorazioni sopravvenute in fase 

di esecuzione dell’opera; 

 

APPURATO che durante l’esecuzione delle opere sono sopravvenute lavorazioni, 

impreviste ed imprevedibili (determinazione n. 10 del 29.11.2017)  oltre alla 

modifica imposta dalla Soprintendeza Archeologica Belle Arti e Paesaggio 

(SABAP) – nota del 06.11.2017 regitrata al prot. n. 4538 del 16.11.2017 - con 

cui ha variato la tipologia di pietra di rivestimento della pavimentazione del 

portico da serizzo bocciardato a pietra di Luserna; 

 

RITENUTO che per il completamento dei lavori (completamento della pavimentazione in 

pietra di Luserna) sia giustificabile una proroga di giorni 15 (quindici); 

 

VISTO   l’art. 107, comma 5 del D. Lgs. n. 50  in data 18.04.2016 e smi; 

 

VISTO  il D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010 per gli articoli ancora in vigore; 

 

VISTI  gli artt.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO  l’art.84 dello Statuto comunale; 

 

VISTO   il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO   il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

 



  

DETERMINA 

 

1. di concedere all’impresa De.Bo. 3 s.a.s. di Borghese Cristian e C. con sede legale in Cameri 

(NO) - Via A. Manzoni - C.F. e P.I. 01784340034 - una proroga di 15 (quindici) giorni, naturali 

e consecutivi, per l’ultimazione dei “Lavori di  manutenzione straordinaria scuola primaria G. 

Merula - Sistemazione del portico di ingresso e dell'area di pertinenza”; 

 

2. di dare atto che, alla luce della suddetta proroga, l’ultimazione dei lavori dovrà avvenire entro il 

14 febbraio.2018. 

 

 

Borgolavezzaro, 30.01.2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

                             Arch. Valeria Gatti 
 

                                                                                                                      (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 

 


